Afitili'241)0
Por irr-lidade

dfM

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VEREADORA MACIELLE
DANTAS BRANDÃO MACEDO MDB.

PROJETO DE RESOLUCÃO No 019/2023 DE 02-08-2023.

DATA DA ENTRADA:

PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

02-08-2023

/ 2023

I 2023

/2023

Missão Velha(CE), 02 de agosto de 2023.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 019/2023

EMENTA: DENOMINA A SALA DA
PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER DA
FORMA QUE INDICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica denominada de ANA PAULA BELÉM FARIAS, a sala da
Procuradoria Especial da Mulher criada pela Resolução No 005/2023 de 01
de fevereiro de 2023;

Paragrafo Único: 0 compartimento (sala) fica localizado na área interna

do Palácio José Correia Lima, sede do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2° - Este Projeto de Resolução entra em vigor na data da sua
promulgação, revogadas as disposições em contrario.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceara,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 02 de agosto de 2023.

-

Macielle Dani,;; Brandao Macêdo-MDB
Vereadora

Rua Padre Cicero, si n°. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

BIOGRAFIA

Ana Paula Belém Farias, nasceu em 21 de fevereiro de 1985, na terra dos
verdes canaviais, ou simplesmente Barbalha(CE), filha de Marilene Farias e
Paulo Belém de Farias, tendo como irmãos: Alex Roosevelt e Paulo Júnior,
residiu a maior parte da sua vida na nossa querida Missão Velha(CE).

Ainda bem jovem, engajou-se nas atividades da Igreja, participando
ativamente em grupos de orações e rezando o terço na Rádio Comunitária
Missão FM.

Muito estudiosa e determinada a buscar os seus objetivos, concluiu o ensino
médio na Escola de Ensino Médio Monsenhor Antônio Feitosa de Missão
Velha(CE), e sempre teve o desejo de ingressar no mercado de trabalho,
como bancária, iniciando sua jornada profissional como estagiária, no então,
Banco do Estado Ceará, antigo BEC, hoje Bradesco.

Em dezembro de 2003, com inspiração de realizar seus sonhos, passou a
residir na vizinha cidade de Juazeiro do Norte(CE), onde, aos dezenove
anos, precisamente, em no mês de fevereiro de 2004, foi aprovada, na
Faculdade de Ciências Aplicadas Dr. Leão Sampaio, para o curso de Análise
de Sistemas, neste mesmo período, passou a residir definitivamente na
Terra do Padre Cicero e nos finais de semana, regressava 6 Missão
Velha(CE), cidade onde residia sua família. A jovem Ana Paula sempre
buscou crescer profissionalmente e enxergava muito além, sempre
sonhando grande e apesar da sua breve passagem pela vida terrena,
conseguiu inspirar muitas pessoas ao seu redor, com sua coragem,
perseverança e capacidade de transformar os seus ideais em realidade. Ela,
infelizmente, nos deixou na data de 07 de agosto de 2004, vitima de
feminicidio e apesar de muito jovem, nos deixou grandes ensinamentos, um
legado de amor e exemplo de vitória.

Rua Padre Cicero, sino. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@gmail.com
Site: www.camaramissaovelha.ce.gov.br